Şehrin hemen her tarafında
bulunan camilerin özellikle Müslüman nüfusun yoğun olarak yaşadığı Cami-i
Cedid, Hacı Musa, Kara Mustafa ve Faik gibi mahallelerde sayıca daha fazla
olduğu tespit edilmiştir.2

XIX. yüzyıl başlarında (1219/1804-1805 yılında) Tirsiniklizâde İsmail
Ağa’nın Rusçuk ayanlığı döneminde vakıf ların tespitine yönelik yapılan çalışma
sonunda hazırlanan sicile,3 sekiz tanesi mescit olmak üzere kırk altı mabet kay-
dedilmiştir.

Bağışta bulunanların şartı gereği mukataa geliri ile nemadan ücret tahsis edilen
kimseler belli olduğu için bu gelirlerin yansıtılmadığı tabloya göre aylık 17 kuruşluk
kira gelirinden cami ile vakıf görevlilerinin -yani imam-hatip, müezzin-kayyım ve
mütevellinin-25 ücretleri ödenmiş ayrıca caminin aydınlatma giderleri karşılanmış-
tır. 1224/1809-1810 yılında ahşap minare tamir edilmiş, bunun için 96 kuruş har-
canmıştır.26

1219/1804-1805 yılı kayıtlarına göre vakıf görevlileri ile aldıkları ücretler aşa-
ğıda gösterilmiştir.27

Tablo II

Görevliler Aldığı Aylık Ücret (Kuruş Olarak)

Mütevelli 1

İmam (aynı zamanda) hatip 5,5

Müezzin (aynı zamanda) kayyım 5

Toplam 11,5

23 NBKM, R, nr.11, s. 122-124.

Tablolara yansıdığı gibi her ay elde edilen 17 kuruş tutarındaki vakıf gelirinin 11,5
kuruşu görevlilere ödenecektir. Kalan 5,5 kuruş aydınlatma giderleri dışında müte-
vellide bulunacaktır. Vakfiyedeki bu şartların işleyişine dair ilk veriler 1220/1805-
1806 yılına aittir. Söz edilen yılda 22 kuruş vakıf fazlası kaydedilerek bir sonraki yıla
devretmiştir. 1221/1806-1807 yılında 37 kuruş 30 para giderlerden sonra kalan fazla
para olarak mütevellide muhafaza edilmiştir. Ertesi yıl yani 1222/1807-1808 döne-
minde gelirler giderleri ancak karşılamış, gelir fazlası kaydedilmemiştir. 1223/1808-
1809’da 33, 1224/1809-1810 yılında ise 11,5 kuruş vakıf fazlası olarak mütevelli ta-
rafından önceki yıllardan kalan meblağa eklenmiştir. Böylece beş yıl sonunda vakfın
toplam parası 103,5 kuruşa ulaşmıştır. Bu paranın işletilip işletilmediğine dair her-
hangi bir veriye rastlanmamıştır. Tamir masraf ları da bu paradan karşılanmamış,
borçlanma yoluna gidilmiştir.28

Kendi kendine yetebilen bu vakfa ait cami ne yazık ki bir süre sonra yanmış
ve yerine yukarıda belirtildiği gibi 1839 yılında Mirza Said Paşa tarafından yeni
banisinin adıyla anılacak olan medrese, mektep ve kütüphanesi ile birlikte küçük bir
külliye görünümünde başka bir cami inşa ettirilmiştir.29

b. Hüseyin Hoca Camii ve Medresesi

Cami-i Cedid Mahallesi’nde Kadı Ahmed Efendi tarafından yaptırılan mabet30
Hüseyin Hoca Camii olarak tanınmış ve bu isimle anılmıştır.31 Ne zaman yaptırıl-
dığı tespit edilemeyen cami ile ilgili ilk verilere 1219/1804-1805 yılına ait vakıf sici-
linde rastlanmıştır. Cami için vakfedilen menkul ve gayrimenkullerin zayi ve telef
olduğu belirtilen sicilde vakıf görevlilerine eskiden olduğu gibi Abdülbaki Paşa yani
Cami-i Atik Vakfı’ndan ödeme yapıldığı ifade edilmiştir.

Ayrıca Arnavut Hüseyin Alemdar adındaki bir şahıs dört dük-
kan40 vakfetmiş, dükkanların kirasının müderris olarak görev yapan şahsa verilme-
sini şart koşmuştur.41 Muhtemelen başka bir hayır sahibi sonradan bir dükkan daha
vakfetmiş olmalı ki 1266/1849-1850 yılı vakıf defterinde medreseye ait yedi dükkan
kaydına rastlanmıştır.42 Belirtilen akardan başka Alanyalı Mustafa Paşa Vakfı’ndan
da medrese görevlilerinin ücretleri için ödenek ayrılmıştır.43

Her ay 5 kuruş 4 para gelir fazlası kaydedilmiş
ve bu meblağ aydınlatma ve gerektiğinde tamir giderleri için kullanılmak üzere mü-
tevelli tarafından muhafaza edilmiştir.61

Ancak vakıf gelirlerini artıracak başka kaynak olmadığından muhtemelen vak-
fa ait para da kullanılmak zorunda kalındığından, 1259/1843-1844 yılı evkaf kay-
dına göre dört dükkan ile mahzenlerden gelen aylık 7,5 kuruşluk kira geliri görevli-
lerinin ücretlerinin ödenmesine dahi yetmez olmuştur.62 Bu kayıttan yedi yıl kadar
sonrasına ait vakıf bilançosunda vakfa gelir sağlayan yeni kaynakların varlığı dikkat
çekmektedir ki kira getiren üç dükkanın yanında beş tane muacceleli arsadan söz
edilmektedir. Ayrıca vakfın işletilen parasının 1.000 kuruş olduğu görülmektedir. Bu
bilgileri içeren 1266/1849-1850 yılına ait vakıf kaydı ile onu takip eden 1270/1853-
1854 yılına kadar dört yıllık dönemde vakfın belirtilen yılları gelir fazlasıyla kapat-
tığı tespit edilmiştir.63

60 1220/1805-1806 yılında gelir fazlası 50, 1222/1807-1808’de 29, 1223/1808-1809’da 31,
1224/1809-1810’da ise 26,5 kuruştur (NBKM, R, nr.11, s. 117).

61 NBKM, R, nr.11, s. 118.
62 BOA, EV, nr.11969, v.5a.
63 BOA, EV, nr.10039, v.74a, 85a, 88b; nr.13905, v.3b; nr.14198, v.2b-3a; nr.15176, v.3a.

Geliri epeyce azalmış vakfa yukarıda bahsedilen Can Arslan Paşa Vakfı’ndan
sağlanan destek dışında başka hayırseverler de katkıda bulunmuş, bunlardan biri
Perşembe, diğeri de Cuma günleri camide vaaz verilmesi şartıyla birer dükkan ba-
ğışlamıştır. Buna rağmen gelirler gider için yeterli olmamış, vakıf 1221/1806-1807
yılını 21,5 kuruş mütevelliye borçlanarak kapatmıştır. Bir sonraki yıl borç ödendiği
gibi fazla gelir de elde edilmiştir. 1223-1224/1808-1810 yıllarında ise harcamalar-
dan geriye kalan meblağ caminin aydınlatılmasında kullanılmıştır. Ancak kendini
idare edebilen bu vakfa 1232/1816-1817 yılında bir destek daha gelmiş, Rusçuk sa-

83 29 Muharrem 1181/27 Haziran 1767 tarihli kayıtta mütevelli, imam-ı evvel ve müezzin olan İsmail
oğlu Muhammed’in ölümü üzerine aynı ücretle büyük oğlu İdris birinci imam, diğer oğlu Hüseyin ise
mütevelli ve müezzin olarak görevlendirilmiştir (VGMA, HD, nr.1181, s.

Bu yardımsever kira gelirinin 4 kuruşu ile
şem‘-i revgan alınmasını istemiş, yine kiradan gelen bir kuruşun da şamdanların
yakılmasından sorumlu olan müezzine ödenmesini talep etmiştir.89

Yukarıda belirtilen sicil kaydı, 1252-1253/1836-1838 tarihli Evkaf Defteri ve
1840 tarihli rapor dışında vakfın XIX. yüzyıldaki durumu hakkında bilgi içeren
başka verinin tespit edilememiş olması faaliyetlerine devam edemediğini düşündür-
mektedir. Ancak T. Bakardjieva ve S.

Yordanov, Ruse..., p. 153.
91 NBKM, R, nr.11, s. 176, 250.
92 NBKM, R, nr.11, s. 176.
93 T. Bakardjieva-S. Yordanov, Ruse..., p. 153.

MERAL BAYRAK FERLİBAŞ946

linde cami ve vakfı hakkında bilgi bulunması, caminin XVIII. yüzyıl sonuna kadar
varlığı ifadesinin doğru olmadığını göstermektedir. Kaldı ki 1252-1253/1836-1838
tarihli evkaf defterinde Rusçuk camileri arasında sayılması94 ve 1264-1270/1847-
1854 yıllarına ait yıllık gelir-gider hesaplarını içeren vakıf kayıtlarının bulunması95
caminin XIX. yüzyıl ortalarında dahi aktif olduğunu göstermektedir. Bu muhasebe
bilançolarına göre vakfa gelir sağlayan kaynaklar artmış, işletilen paranın yanında
bir ev ile beş dükkan kirası giderler için kullanılmıştır.

1219/1804-1805 yılında sicile kaydedilmiş -tescil tarihi bilinmeyen- vakfiyeye
göre gayrimenkuller ile sağladığı gelirlere aşağıdaki tabloda yer verilmiştir.114

Tablo VII115116

Gayrimenkuller Adet Bulunduğu Yer

Aylık Kirası

Kuruş Para

Dükkan 12 Caminin altında 18115 -

Bakkal dükkanı 1 Caminin altında 3 -

Tablolardan görüldüğü üzere her ay elde edilen 33 kuruş 30 para tuta-
rındaki vakıf gelirinin 18,5 kuruşu görevlilere ödenecektir. Kalan 15 kuruş 10 para
ise yukarıda belirtildiği gibi aydınlatma giderleri dışında mütevellide bulunacaktır.
Vakfiyedeki bu şartların işleyişine dair ilk veriler 1220/1805-1806 yılına aittir. Söz
edilen yılda mütevellide bulunan 195 kuruş tutarındaki vakıf parasının 102 kuruşu
çeşitli yerlerin tamiri ile aydınlatma giderleri için kullanılmış, 93 kuruş gelir fazlası
olarak bir sonraki yıla devretmiştir. 1221/1806-1807 yılında önceki dönemden kalan
93 kuruş ile içinde bulunulan yıla ait gelirden elde edilen 90 kuruş caminin onarı-
mına harcanmıştır. Aynı yıla ait diğer giderler karşılandıktan sonra 16 kuruş vakıf
fazlası olarak kaydedilmiştir. 1222/1807-1808 döneminde giderlerden artan meblağ
81, 1223/1808-1809’da 84, 1224/1809-1810 yılında ise 104 kuruş olmuştur. Mütevel-
lide bulunan vakıf fazlası dört yılın sonunda 285 kuruşa ulaşmıştır.119

Vakfa genellikle cami cemaatine vaaz verilmesini sağlamak amacıyla menkul
ve gayrimenkul bağışlayarak katkıda bulunan hayırseverler de olmuştur.

Vakfın işletilen parasından elde edilen nema hakkındaki ilk verilere 1259/1843-
1844 yılı muhasebe kayıtlarında rastlanmış, alınan nema küçük miktarda olup
gelirin büyük kısmı dükkan ve arsa kiralarından sağlanmıştır.130 1260/1844-1845
yılı muhasebe verilerinde vakfın kirada olan on üç dükkanı ile altı adet dükkan
arsası olduğu belirtilmiş, nemadan söz edilmemiştir.131 1262/1846 yılında dük-
kan sayısı on iki olarak kaydedilmiş, yine nemadan bahsedilmemiştir. Arsaların
durumunda da herhangi bir değişiklik bildirilmemiştir.132 1263/1847 yılı muhase-
besinde kira getiren dükkanların on sekiz adet olduğu belirtilerek dükkanlardan
alınan yıllık kiranın neredeyse 1/3’ü kadar nema kaydedilmiştir.133 Vakfın gayri-
menkulleri artmaya devam etmiş, 1265/1848-1849 döneminde bir dükkan daha
eklenerek buradan gelen -yıllık 96 kuruş tutarındaki- kira caminin vaizine tahsis
edilmiştir.134 1270/1854 yılına kadar hem kira geliri hem de vakfın işletilen parası
artmaya devam etmiştir.135

İyi işletildiği anlaşılan vakfın giderleri arasında mütevelli, müezzin, vaiz,
kandilci, imam ve hatip için ödenen ücretler başta gelmektedir. Tamir masraf-
ları, aydınlatma için satın alınan zeytinyağı ile mum giderleri ve çeşitli harçlar
diğer harcama kalemlerindendir. Mevcut evkaf defterlerinden 1253/1837-1838
ile 1259/1843-1844 yılında caminin küçük boyutta, 1268-1270/1851-1854 yıl-
ları arasında ise daha büyük çapta tamir gördüğü anlaşılmaktadır. 1261/1845
ile 1270/1853-1854 yıllarında minaresinin onarıldığı ve vakfın gelirlerinin diğer
harcamalarla birlikte üstelik görevlilere ödenen ücretlerde zaman zaman önemli
ölçüde artış yapıldığı halde tamir giderlerini rahatlıkla karşıladığı görülmekte-
dir.136

130 BOA, EV, nr.10039, v.43b; nr.11969, v.3a.

Fikir vermesi ve
ücretlerdeki artışın görülmesi açısından söz edilen defterlerden yapılan tespitler
aşağıdaki tabloya yansıtılmıştır.

Tablo X137138139140141142

Ücretin Verildiği Yıl Görevliler
Aldığı Yıllık Ücret

(Kuruş Olarak)
Vakfın Ödediği Toplam Yıllık

Ücret (Kuruş Olarak)

1253/1837-1838137

Mütevelli 60

384

İmam 180
Hatip 60

Müezzin 84

1263/1846-1847138

Mütevelli 120

800
Kandilci 20

Diğer Görevliler 660

1265/1848-1849139

Mütevelli 120

901
Kandilci 25

Vaiz 96
Diğer Görevliler 660

1266/1849-1850140

Mütevelli 180

1.086
Kandilci 30

Vaiz 96
Diğer Görevliler 780

1268-1269/1851-1853141

Mütevelli 180

1.020
İmam ve hatip 600

Müezzin 240

1270/1853-1854142

Mütevelli 180

1.045
İmam ve hatip 600

Müezzin 240
Kandilci 25

137 BOA, EV, nr.10039, v.5a.
138 BOA, EV, nr.10039, v.47b; nr.12999, v.2a.
139 BOA, EV, nr.13615, v.2a.
140 BOA, EV, nr.13905, v.2a.
141 BOA, EV, nr.10039, v.77a, 87a. 1267/1850-1851 yılında da muhtemelen aynı ücretler verilmiştir.

Mütevelliye 180, diğer görevlilere ise toplu olarak 840 kuruş ödendiği belirtilmiştir (BOA, EV, nr.14198, v.4b)
ki 1268-1269/1851-1853 yılları arasında da aynı zamanda hatip olarak görev yapan imam ile müezzine
ödenen ücretler 840 kuruştur.

142 BOA, EV, nr.10039, v.90a; nr.15176, v.4a.

Hacı Osman
yukarıda belirtildiği gibi hizmet veremez hale gelmiş vakıf eserleri tamir ettirip yeniden kullanılır duruma
getirmiş, vakfettiği parayla faaliyetlerinin devamını hedeflemiştir.

217 NBKM, R, nr.37, v.14a. 1219/1804-1805 tarihli vakıf sicilinde pınar için tahsis edilen gelirin aylık
1,5 kuruş olduğu belirtilmiştir (NBKM, R, nr.11, s. 246).

218 NBKM, R, nr.11, s. 246.
219 NBKM, R, nr.11, s.

Ek I
1219/1804-1805 Yılına Ait Vakıf Sicili’nde Yer Alan Vakıf Eserler225226

C A M İ L E R

Kapulu Camii226 Bâli Bey Camii

Cami-i Atik Yorgani (?) Camii (harap)

Hüseyin Hoca Camii Kuzu Hacı Hüseyin Ağa Camii

Cami-i Cedid (harap) İpekçioğlu Camii

Cami-i Sûk Kız Mezaristanı Camii (harap)